Proc. Leg. nº 1647/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1015/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Solicitação de tapa buracos na Rua
Agostinho Capovilla.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 O Vereador que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para as devidas providências:

Considerando os transtornos causados pelos buracos na

Rua Agostinho Capovilla, no bairro Bom Retiro, venho por meio deste solicitar a

execução por parte da Secretaria competente para realização da operação tapa-

buracos no local. As más condições do pavimento apresentam riscos à segurança

de motoristas e pedestres, podendo comprometer a mobilidade urbana e causar

danos a veículos.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo garantir a

segurança e a preservação da infraestrutura urbana na Rua Agostinho Capovilla, no

bairro Bom Retiro, por meio da realização da operação tapa-buracos em toda a sua

extensão. Considerando os transtornos causados pelos buracos ao longo da via,

que comprometem a mobilidade urbana e representam riscos tanto para motoristas

quanto para pedestres, solicita-se a execução de estudos por parte da Secretaria

competente para a realização dos devidos reparos no pavimento.

As más condições da rua podem causar danos a veículos,

além de aumentar o risco de acidentes, especialmente em períodos de chuva,

quando os buracos se tornam ainda mais perigosos. Dessa forma, reforçamos a

Proc. Leg. nº 1647/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

necessidade de providências urgentes em toda a extensão da via para garantir a

segurança da população e melhorar a qualidade da infraestrutura viária.

Trata-se de uma demanda urgente e de interesse público,

essencial para a segurança e o bem-estar dos munícipes.

Valinhos, 24 de março de 2025.

AUTORIA: RAFA MARQUES

Proc. Leg. nº 1647/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 40ACB3TATV46861C
		2025-03-24T15:00:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura